乐山市生态环境局
 乐市环审〔2021〕106号
乐山市生态环境局

关于《四川省乐山市沫溪河挺心水电站

环境影响报告书》的审批意见

乐山市挺心水力发电有限责任公司：

你公司报送的《四川省乐山市沫溪河挺心水电站环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。经研究，现就该《报告书》提出以下审批意见：

一、《报告书》表明：四川省乐山市沫溪河挺心水电站（以下简称“挺心水电站”）位于乐山市沙湾区太平镇胡马埂八组，始建于1977年，1982年投运，装机1000kW（2×500kW），2013年9月至2015年3月进行增容技改，增容技改后装机规模增至1260kW（2×630kW）。挺心水电站属渠道式电站，引沫江堰弃水发电，尾水退至沫溪河。挺心水电站不涉及自然保护区、风景名胜区、生态保护红线等敏感区域。
按照四川省水利厅等6部门《关于印发〈四川省长江经济带小水电清理整改审批（核准）、环保等手续完善指导意见〉的通知》（川水函〔2020〕546号）、四川省长江经济带小水电清理整改工作组《关于做好小水电清理整改验收销号工作的通知》（川长水电〔2020〕6号）、四川省生态环境保护督察工作领导小组办公室《关于加快推进长江经济带小水电清理整改涉及河流规划环评工作的通知》（川环督察办函〔2021〕21号）相关要求，挺心水电站列入长江经济带小水电环评专项整改范围，此次为补办环评。
在严格落实《报告书》提出的生态环境保护整改对策及措施的前提下，电站对环境的不利影响能够得到缓解和控制。因此，我局原则同意《报告书》结论。你公司应全面落实《报告书》提出的各项生态环境保护对策措施和本审批意见要求。
二、电站在运营管理中应重点做好以下工作。
（一）严格落实报告书提出的生态环境保护措施和环境管理要求，落实环境监测计划。
（二）进一步完善水生生态保护措施。配合做好沫溪河流域鱼类栖息地（碧山电站尾水与沫溪河汇合处至沫溪河沙湾出境处约5.5km的河段、友兴电站尾水口至岷江汇合口4.4km河段）保护工作。按照农业农村部门相关要求，开展鱼类增殖放流活动，配合做好增殖放流效果评估等工作。生活污水采取化粪池收集后，定期外运作农肥使用，禁止排入自然水体。挺心水电站属沫江堰渠道电站，引灌溉渠弃水发电，不单独设置下泄生态流量，可不采取河道连通性恢复措施。
（三）进一步加强固体废物防治措施。电站检修废油、透平油滤油机产生的废油、油渣以及含油废抹布、手套等属危险废物（HW08），应统一收集暂存于危废暂存间，定期交由有相应处理资质的单位转运处置；按规范设置危废暂存间，并完善标识标牌及“三防”措施。加强电站河道及库区内垃圾打捞工作，与生活垃圾统一送乡镇环卫部门清运处置。

（四）进一步加强环境风险防范。按规范建设变压器围堰系统和事故油池，加强设备检修过程含油废水、废油的收集管理。按要求制定突发环境事件应急预案，针对性完善风险防范措施，并按程序报乐山市沙湾生态环境局备案，按要求开展环境风险隐患排查整治和应急演练，确保环境安全。
三、你公司作为项目竣工环境保护验收的责任主体，应按规定标准、程序、时限，组织对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告，公开相关信息，接受社会监督。
四、根据四川省人民政府《关于进一步加强和规范水电建设管理的意见》（川府发〔2016〕47号）、四川省发展和改革委员会等4部门《关于进一步加强小水电建设和运行管理的通知》（川发改能源〔2021〕146号）相关要求，挺心水电站不得再进行扩容，严禁以技改或扩容名义新建小水电。如今后国家、省、市对小水电有新的政策规定或管理要求，你公司须无条件服从。
五、乐山市沙湾生态环境局督促电站环保设施措施落实到位，负责该电站的日常环境监管工作。你公司应在收到本审批意见后15个工作日内，将批准后的报告书送乐山市沙湾生态环境局并按规定接受各级生态环境行政主管部门的监督检查。
乐山市生态环境局
2021年6月29日

抄送：市水务局，沙湾区人民政府，市生态环境保护综合行政执法支队，市环境科学研究所，乐山市沙湾生态环境局，四川银励环保科技有限公司。

PAGE
4